¶ Tractatus. 65. in Euāgeliū. beati Lucae ex cap. tertio.

Allē pro
phetiæ
exposi
tio.

Differen
tia inter
baptis
mū Chri
sti & Ioā
nis.

do

Dicebat ergo ad turbas, quae exibantur, ut baptizarentur ab ipso: Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere à ventura ira? Facite ergo fructus dignos poenitentiae, & ne cœperitis dicere, patrem habemus Abraham: dico enim vobis quia potes est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Nam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor non facies fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. Mirandum certè est quare venientes ad se beatus Ioannes ita acerrimè reprehendit appellans eos viperarum generationes. Animal venenosissimum est vipsa, tales eorum parentes acerbè appellantur. Exibant namq; ut ab ipso baptizarétur. Et cum Ioannis baptismus esset poenitentiae, veram illos vult poenitiam agere, non autem similem patrum eorum, qui persecuti fuerant prophetas, & sanctos plurimos. Quemadmodum apud Matthēū legimus, c. 23. Testimonium estis vobis meti ipsi, quia filii estis eorum, qui prophetas occiderunt. Ibi etiam dominuseos appellat serpentes: Genimina viperatum quomodo fugietis à iudicio gehennæ. Et beatus Stephanus Act. 7. illis ait congregatis in cōcilio: vos semper spiritui sancto resistitis sicut patres vestri, ita & vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Quia igitur illos verè conuerbos desiderabat, non autem facte venire ad baptismum suum poenitentiae, siue curiosè ut illam nouitatem inspicerent, illos viperarum sobolem dicit: & veram agere poenitentiam adhortatur

dicens: Facite ergo fructus dignos poenitentiae. Fructus poenitentiae nomine & re dignus, est de præteritis habere dolorem, & summopere cauere à futuris peccatis. Utinam tales agamus veros poenitentiae fructus, & à vera poenitentia nunquam excidamus. Nec ego quidem malam concipio de poenitentibus nostris opinionē. Veruntamen quod quotidie cernimus, est hodie poenitere, & statim iterum cadere, eademq; peccata reiterare. Quod equidem non est signum bonum verè poenitentis. Et fortè (quod non est existimandum) ex ipsa confessione faciliter venia hoc potest evenire, vel ex nimia peccantis assue factione. Gloria bantur n̄mum Iudei de sanguine Abrahæ, & de eius stirpe processisse: & in patris nobilitate, & sanctitate se salvandos esse existimabant. Hoc illis beatus Ioannes remouet, ne existiment eo quod sint semen Abrahæ, ideo tolerando in suis vitijs à Deo, quoniam Deus potens est ex lapidibus, quos illis ostendebat, filios Abrahæ suscitare. Plusquam lapides fuere patres nostri, idolorū cultores, & nihilominus in adoptionem trāsiuimus filiorum Abrahæ. Et illi, qui erant ex stirpe Abrahæ filii facti sunt infidelitatis. Deus enim nō respicit hominum personas, sed bona opera. Hoc saepè nobis mente voluendum est. Revebra enim si in nostris vitijs perseverauerimus, facile est reprobatis & rejectis nobis, Deum alios meliores homines loco nostri subrogare. Sic enim verò cū vellet Iudeos illos, qui exiere de Aegypto ob

Poenitentiae fructus.

Verus p; nitens.

Operabo na homini num, nos personali respicit Deus.

ob vituli conflationem, & adorationē perinde est ac si sterilis sit. Ideō beatus omnino delere, dicebat Moysi Exo.32. Dimitte me, ut irascatur furor meus cōtra eos: & faciam te in gentē magnam. Arborib⁹ comparātur homi nes.

Peruer- Facile est Deo aliam, aliamq; gentem sibi ascire, quæ sibi pareat, & in omni- Lutheranorum confūdūtur bona opera negantes

sos & ino- bus sit subiecta. Vnde &beatus Apostle Deus se reiicit se lus Paulus ad Ro.11. ait: Tu fide stas, no- li altum sapere, sed time. Qui enim in fide Christi gloriamur, necesse est ne p̄f sumamus ideo quod habeamus tātum patrem, tantumq; dominum. Si enim ijs, qui gloriabantur, de stirpe Abrahæ, Deus non pepercit, sed illos excidit tan quam in fructuosos ramos, magis timē dum est ne idem nobis etiam faciat. Fr. eius spiritus duodeci.

Quod & beat⁹ Apostolus prosequitur dicens: Si enim Deus naturalibus ramis nō pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vi de ergo bonitatem, & seueritatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, seueritatem: in te autem bonitatem Dei si per manseris in bonitate, alioquin tu etiam excideris. Quod satis ostēdit nobis beatus Ioānes cum addit. *Iam enim securis ad radicem arboris posita est.* Hoc est, iustitia Dei enitet, iamq; incipit ostendi. Adueniente enim filio eius quicūq; illi non paruerit credendo, & fructus pœnitentiae agendo, excidetur, & in ignem mittetur, quem idmodum solet fieri arbori sterili, & in fructuosæ. Nemo enim est, qui in horto suo, vel pomario velit in fructuosam arborem retinere, sed illā excidere & in ignem mittere, cum alij usui non sit apta. Quod si fructum redat malum, acerbum & amarissimum,

Ioannes inquit: Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. Necesse ergo est homines qui nomine hic arborum nuncupātur, non solum in fructuosos nō esse, sed etiam fructus bonos reddere. Vnde iam omnium Lutheranorum turba confundit, cum audiunt: Omnis arbor, quæ non facit fructus bonos, &cet. Qui aut̄ sint fructus boni nisi opera bona, in scriptura non reperitur. Bonushomo psal. 1. assimilatur arbori sec⁹ decursus aquarum plantatæ, quæ fructum suum dabit in tempore suo. Fructus spiritus enumeratur à beato Apostolo Paulo ad Galat.5. duodecim, videlicet charitas, gaudium, pax, patiētia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continētia, castitas. Aduersus huiuscemodi non est lex. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cū vitijs, & concupiscentijs. Quod omnino alienū est ab omnibus hæreticis, qui disolutis moribus, & cibo, & potui, & incontinentiæ dediti ipso experimento probantur. Non ergo, o miseri, sola fides sufficit, nisi illam bonis operibus conditæ, & charitate operante coniugatis. Hi sunt fruct⁹ boni arboris bonæ, quos qui reddiderit, non excidetur. Euangeliū enim, quod ait: Qui crediderit, & baptizatus fuerit saluus erit: idem inter ceteras sententias habet quod facias fructus bonos, & opera bona, quod peccata facerdoti cōfitearis, quod corpus dominii suscipias. Nisi māducaueritis car-

nem

nem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

*Ieiunans.
dum &
orandum.*

Quod ieiunes, quod ores. Tu autem cum ieiunas, vnguis caput tuum. Et alibi: Auferetur ab eis spousus, & tunc ieiunabitur. Et iterum: Hoc genus non ejicitur nisi in oratione, & ieiunio. Gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium, per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus 56. in beati Lucae Evangelium, ex cap. tertio.

Et interrogabant eum turbæ dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem dicebat illis: Qui habet duas tunicas, dedit non habenti, & qui habet escas similiter faciat. Venerunt autem publicani ut baptizarentur, & dixerunt ad illum: Magister quid faciemus? At ille dixit ad eos: Nihil amplius, quam constitutum est vobis faciat. Interrogabant autem eum milites dentes: Quid faciemus & nos? Et ait illis: Neminem concutiat, neque calumniam faciat, & contenti estote stipendijs vestris.

*Tria tan
tum ho
minum u
bi genera
de laute
a Ioanne
quaene
runt.*

Tria hominum genera salutem ab ore beati Ioannis baptistæ audire cupierunt. Non legimus tamen horum aliquos suis se ex principibus sacerdotum, ex phariseis, vel scribis. Sed turba haec faciliter admiratur, & faciliter ad bonum, & malum mouetur. Qui cum audissent beatum Ioannem acerimè se increpantem, minantemque, ad radicem arboris secundum positam, vnum verò remedium poenitentiae, & fructus bonorum operum tantummodo appositum, si vellent eu-

dere iram Dei, metu & tremore correpti interrogauerunt eum, quid ergo faciemus? Si sic in angulo coarctati sumus, nobisq; poenitentia, & bona sunt opera necessaria, quæ opera sunt ista, quibus evadere possimus, ne securi in radice percussi maneamus salutis expertes? Utinam turba Christiana sic à suis præpositis, cum flagellum imminentis sentiat, querat, quid ergo faciemus? Necesse est in tribulationibus à præpositis, & religiosis doctis turbam requirere: Quid ergo faciemus? Sive flagellū domini peltis, sive bellum, sive fames sit: & quod ab illis audierit & edocta fuerit opere exercere. Citò enim misericordia Dei flebitur ad parcendum, si adsit vera conuersio. Ipse enim dicit: Conuerteri ad me, & ego conuertar ad vos. Zach. 1. Et per Iohannem prophetam c. 2. Conuertimini ad me in ieiunio, & flebit, & planctu. Beatus autem Ioannes charitatis opera turbæ iniungit si velit ab ira eximi. Nudum proximum, & facientem patientem præcipit illum vestiri, hunc pasci. Qui verò non habet unde hæc possint largiri, ijs non imperat, sed qui habet (inquit) duas tunicas, & qui habet escas similiiter. Suaue est Christi iugum, neque exigit, ut quæ non possumus, sed quæ possumus libenter impecdamus. Poterat quippe Deus dare illi pauperi sicut & mihi, voluit tamen virtuosq; salvare. Si enim omnes essent diuities cessarent omnino eleemosyna. Si omnes pauperes, non esset qui tribueret. Nunc autem ita sunt à Deo omnia